


АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
от     02.09.2010      №   325 

                          

Об организации  ассоциации лучших учителей  Советского района

 В целях распространения передового педагогического опыта, оказания 
педагогической и методической поддержки учителям в инновационной деятельности, 
опытно – экспериментальной работе, создания образовательной среды для 
возможности  самовыражения, раскрытия профессионального и творческого 
потенциала 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать районную ассоциацию лучших учителей Советского района 

на основе районного мастер – класса.



• Ассоциация учителей объединяет педагогических работников образовательных 
учреждений района.

• Ассоциация учителей в своей деятельности руководствуется Законами 
Российской Федерации.

• Ассоциация осуществляет свою деятельность во взаимодействии с МУ 
«Информационно-методический отдел» управления образования Советского 
муниципального района.

• Деятельность ассоциации основывается на принципах демократии, гласности и 
равноправии его членов.

• Организационно-технические вопросы ассоциации обеспечивает МУ 
«Информационно-методический отдел» управления образования 
администрации района.

• Реорганизация или ликвидация ассоциации учителей осуществляется по 
решению общего собрания членов ассоциации, утвержденного не менее двумя 
третями голосов членов общего собрания.

• Ассоциация может заниматься издательской деятельностью.



• Распространение передового педагогического опыта;
• Расширение диапазона профессионального общения педагогических работников;
• Оказание педагогической поддержки учителям в инновационной деятельности, 

опытно-экспериментальной работе;
• Экспертная оценка авторских программ, пособий, методических рекомендаций;
• Анализ творческих работ учащихся.

• Содержание работы ассоциации определяется  Советом  ассоциации.

• Работа с педагогическими работниками осуществляется в индивидуальных и 
коллективных формах: консультации, тренинги, педчтения, мастер-классы, 
семинары, конкурсы, лекции, научно-практические конференции, олимпиады, 
фестивали, форумы, творческие мастерские.



• Управление ассоциацией учителей осуществляет коллегиальный орган – Совет 
ассоциации учителей.

• Возглавляет Совет ассоциации председатель.
• Председатель назначается начальником отдела образования первый раз сроком 

на один год. В дальнейшем по решению общего собрания членов ассоциации 
учителей , простым голосованием при большинстве голосов членов ассоциации 
учителей. 

• Общее собрание членов ассоциации учителей собирается не реже одного раза 
в год. 

• Совет ассоциации учителей представляет на общее собрание членов 
ассоциации отчет о работе за учебный год. 

• Совет ассоциации осуществляет прием в члены ассоциации учителей, а также 
исключение из ассоциации.

• Совет ассоциации вносит изменения в Положение об ассоциации учителей, 
которые подлежат утверждению общим собранием членов ассоциации 
учителей.



• Членами ассоциации учителей могут быть педагогические работники 
образовательных учреждений, показавшие высокие результаты в 
профессиональной деятельности, сфере методической работы, как на 
школьном уровне, в сфере непосредственной работы с детьми, имеющих 
достижения на олимпиадах, конкурсах различных уровней, руководители 
школьных методических объединений.

• Присвоение статуса члена ассоциации учителей осуществляется решением 
Совета ассоциации на основании личного заявления и представления 
администрации образовательного учреждения простым голосованием при 
большинстве голосов. 

• Преимущество отдается победителям конкурсов  «Лучшие учителя  Саратовской  
области», «Лучшие учителя России», победители и призеры муниципального 
конкурса «Учитель года».



Баймуханова Татьяна Чунадельевна
Бейбулатова Елена Анатольевна 
Бредихина Марина Анатольевна
Волкова Галина  Александровна 
Волкова Светлана Николаевна
Говорухина Людмила Александровна
Гордеева Наталья Александровна 
Денисова Татьяна Андреевна 
Евстратова Вера Владимировна
Исакина Наталья Юрьевна 
Кашина Светлана Андреевна 
Курьянова Наталья Александровна
 



Миткевич Елена Юрьевна 
Мотина Светлана Владимировна 
Михеева Юлия Викторовна 
Петриченко Татьяна Анатольевна 
Поддубная Елена Валерьевна 
Початкова Татьяна Дмитриевна
Солодилова Валентина Константиновна 
Степанова Татьяна Алексеевна 
Уразгалиева Халиля Емурановна 
Чихирев Алексей Юрьевич
Юрлова Елена Геннадьевна 



Совет 
ассоциации:

№п.
п.

Обязанности Ф.И.О.

1 Председатель Волкова Г.А.

2 Секретари Кашина Светлана Андреевна, 
Поддубная Елена Валерьевна

3 Кураторы  секции 
«Полёт и вдохновенье!»

Денисова Татьяна Андреевна 

Уразгалиева  Халиля 
Емурановна

4 Куратор секции «Публикация» Початкова  Татьяна  
Дмитриевна

5 Кураторы секции 
«Технология – это «Я», урок – это «МЫ»

Юрлова Елена Геннадьевна

Волкова Светлана Николаевна



№п.п. Ф.И.О. Идея успешности Тема урока 
(занятия, сообщения)

1. Баймуханова Татьяна  
Чунадельевна

2. Бейбулатова Елена 
Анатольевна

В свободном полете идей 
рождается красота урока

Тема урока:
Класс - 

3. Бредихина Марина 
Анатольевна 

Проектная деятельность в рамках 
ФГОС 

         Тема занятия

4. Волкова Г.А. В свободном полете идей 
рождается красота урока

Тема:

5. Волкова Светлана 
Николаевна

В свободном полете идей 
рождается красота урока

Тема урока:
Класс

6. Говорухина Людмила 
Александровна

В свободном полете идей 
рождается красота урока

Тема урока:
Класс -



7. Гордеева Наталья 
Александровна

В свободном полете идей 
рождается красота урока

Тема урока:
Класс - 

8. Денисова Татьяна 
Андреевна

Одаренными рождаются! Центр одаренности

9. Евстратова Вера 
Владимировна

В свободном полете идей 
рождается красота урока

Тема урока:
класс

10. Исакина Наталья 
Юрьевна 

11. Кашина Светлана 
Андреевна 

В свободном полете идей 
рождается красота урока

Тема урока:
класс

12. Курьянова Наталья 
Александровна

проект Проектная деятельность 
– залог успешного 

обучения

13. Миткевич Елена 
Юрьевна

Интерактивные технологии сообщение

14. Мотина Светлана 
Владимировна

Творческая мастерская Тема урока: «Любовь – 
надежда на спасение» 

( тема любви в 
современной поэзии)

15. Михеева Юлия 
Викторовна

В свободном полете идей 
рождается красота урока

Тема урока:
класс



16. Петриченко 
Татьяна 
Анатольевна

Конференции – это 
зона  открытий 

Мир через 
открытую 

дверь
17. Поддубная 

Елена 
Валерьевна

В свободном полете 
идей рождается 
красота урока

Тема урока:
класс

18. Початкова 
Татьяна 
Дмитриевна

Олимпиада – это 
высота школьных 

познаний!
19. Солодилова 

Валентина 
Константинов
на

Внеклассная работа  
по предмету

Кружковая 
работа – 
привитие 

интереса к 
предмету

20. Степанова 
Татьяна 
Алексеевна

21. Урзагалиева 
Халиля 
Емурановна

Люби и знай свой 
край родной!

Тема:

22. Чихирев 
Алексей 
Юрьевич

В свободном полете 
идей рождается 
красота урока

Тема:

23. Юрлова Елена 
Геннадьевна

В свободном полете 
идей рождается 
красота урока

Тема:



«… не тот учитель, кто получает воспитание и образование учителя,
 а тот, у кого есть внутренняя уверенность в том, что он есть, 
                                 должен быть 
                                                      и не может быть иным.
 Если учитель соединяет в себе любовь к делу и к ученикам, 
                                       он - совершенный учитель».

                                                                                                                            Л.
Н. Толстой 



1. «Современные электронные технологии» – Юрлова Елена Геннадьевна, 
учитель математики и информатики МОУ-СОШ №2, р.п. Степное;

2. «Электронные журналы, электронные дневники» - 
Дадатченко Татьяна Васильевна, учитель математики МОУ-СОШ №1;

3. «Глубина познаний в современной школе. Эффективность участия в молодежных 
предметных чемпионатах, проводимых в центрах развития одаренности» - Денисова 
Татьяна Андреевна, учитель биологии и экологии МОУ-СОШ р.п. Пушкино;

4. «Проектная деятельность – залог успешного обучения» - Курьянова Наталья 
Александровна, учитель начальных классов МОУ-СОШ р.п. Пушкино;

5. «С любви к малой родине начинается образование» -
 Уразгалиева Халиля Емурановна, учитель истории  ООШ с. Розовое;

6. «Теоретические аспекты «мастер-класса» - Макаренко Таисия Леонидовна,
методист по учебным дисциплинам УО администрации Советского района;

7. «Мастер-класс» - Волкова Галина Александровна, учитель географии 
МОУ-СОШ №2 р.п. Степное


